

Số: 3709/KH-SYT

Kiên Giang, ngày 26 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị triển khai công tác Dược lâm sàng năm 2022

Thực hiện Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Căn cứ Quyết định số 5305/QĐ-BYT ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Thực hiện Kế hoạch số 2128/KH-SYT ngày 27 tháng 6 năm 2022 của Sở Y tế Kiên Giang về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Thực hiện theo ý kiến chỉ đạo đ/c Giám đốc Sở;

Sở Y tế xây dựng kế hoạch Tổ chức hội nghị triển khai công tác Dược lâm sàng năm 2022, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá thực trạng và định hướng triển khai công tác Dược lâm sàng tại các cơ sở điều trị trong năm 2022 và những năm tiếp theo nhằm thực hiện tốt chỉ đạo của Bộ Y tế, UBND tỉnh trong việc đảm bảo nguyên tắc trong sử dụng thuốc tại các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh: an toàn, hợp lý, hiệu quả và kinh tế.

2. Việc tổ chức tập huấn đảm bảo nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả; tuân thủ các quy định về phòng chống dịch bệnh COVID -19 theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức

- Hình thức: Tập trung.
- Thời gian: Lúc 13 giờ 30, ngày 22/11/2022 (thứ 3)
- Địa điểm: Dự kiến tại Hội trường Sở Y tế, số 01 Trần Hưng Đạo, Rạch Giá, Kiên Giang.

2. Thành phần tham dự

- Chủ trì Tập huấn: Đại diện Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Đại diện Lãnh đạo các phòng chức năng Sở Y tế;

- Đại diện y tế ngành: Bệnh xá Công an tỉnh; Bệnh xá Quân y tỉnh, Bệnh xá Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế: Mỗi đơn vị tối đa 3-4 đại biểu.

- Đơn vị truyền thông: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

3. Nội dung hội nghị

- Chương trình hội nghị đính kèm

V. KINH PHÍ

Thực hiện theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao cho phòng nghiệp vụ Y dược (bộ phận dược chủ trì) phối hợp với văn phòng Sở và phòng Kế hoạch Tài chính triển khai thực hiện tốt kế hoạch tổ chức hội nghị này (thông báo đến các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh thông tin về buổi hội nghị và tổng hợp danh sách các đại biểu đăng ký tham gia hội nghị; Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định; Chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất, thiết bị, trang trí, in ấn tài liệu; Báo cáo kết quả tập huấn và cấp giấy chứng nhận theo quy định hiện hành).

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai công tác Dược lâm sàng năm 2022 của Sở Y tế tỉnh Kiên Giang./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy (để chỉ đạo);
- GD và các PGD SYT;
- Y tế ngành;
- Các CQĐV thuộc và trực thuộc SYT;
- Trang HSCV;
- Trang TTĐT SYT;
- Lưu: VT, NVYD.

KI. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đỗ Thiện Tùng

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ
TRIỂN KHAI CÔNG TÁC DƯỢC LÂM SÀNG NĂM 2022
(Ngày 22/11/2022 tại Sở Y tế tỉnh Kiên Giang)

| Thời gian | Nội dung | Người thực hiện |
|---------------|--|---|
| 13.30 – 14.00 | Đăng ký đại biểu, khách mời | Ban tổ chức |
| 14.00 – 14.10 | Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu | Ban tổ chức |
| 14.10 – 14.25 | Phát biểu khai mạc | Đại diện Ban Giám đốc Sở Y tế |
| 14.25 – 14.30 | Thông qua chương trình hội nghị | Ban tổ chức |
| 14.30 – 15.00 | An toàn khi sử dụng thuốc đường tiêm trong gây mê hồi sức. | Speaker từ TP HCM do cty Aguettant mời |
| 15.00 – 15.30 | Cách sử dụng thuốc vận mạch khi điều trị hạ huyết áp khi gây tê và gây mê. | Speaker từ TP HCM do cty Aguettant mời |
| 15.30 - 15.45 | Nghỉ giải lao | |
| 15.45 - 16.15 | Đánh giá thực trạng và định hướng triển khai công tác Dược lâm sàng tại các cơ sở điều trị trong năm 2022 và những năm tiếp theo | DS. Trương Thiện Lộc – Phó phòng Nghiệp vụ Y dược Sở Y tế |
| 16.15 – 16.45 | Tham luận kinh nghiệm triển khai công tác Dược lâm sàng tại cơ sở y tế | Đại diện BVĐK tỉnh Kiên Giang |
| 16.45 - 17.15 | Thảo luận chung của đại biểu tham dự | Toàn thể đại biểu |
| 17.15 - 17.30 | Phát biểu kết thúc hội nghị | Đại diện Ban Giám đốc Sở Y tế |